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Anotace
Bakalářská práce se zabývá vytápěním halových objektů. V práci jsou popsány

různé způsoby vytápění hal, jejich použití, konstrukce, způsob návrhu, výhody a
nevýhody. Součástí bakalářské práce je i praktická část, kde je navrženo vytápění
pro vybraný reálný halový objekt.

Annotation
The bachelor thesis is about the heating of large hall spaces. In the work there are

described different types of heating of halls, their use, construction, principles of
designing, advantages and disadvantages. Part of the bachelor thesis is also the
practical part, where the heating for the chosen real hall object is designed.
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se ve své teoretické části bude zabývat jednotlivými sys-

témy vytápění halových velkoprostorových objektů.

Halový objekt je stavba větších rozměrů.Nejčastěji se jedná o jednopodlažní ob-
jekt, jehož výška je značně vyšší, než výška pobytové zóny1.

1.1 Rozdělení halových objektů
Halové objekty můžeme dělit dle využití:

• Dopravní – velké haly na dopravních uzlech hromadné dopravy

o nádražní

o letištní

• Průmyslové a obchodní

o skladovací

o výrobní

o obchodní

• Sportovní

• Kulturní

o výstavní

o koncertní

o atd.

Dále můžeme dělit haly dle konstrukčního systému, použitého materiálu nosné
konstrukce, materiálu obvodového a střešního pláště, atd.

1.2 Požadavky na vytápění halových objektů
Požadavky na vytápění, tedy na vnitřní výpočtovou teplotu a relativní vlhkost

prostředí, jsou stanoveny vyhláškou č. 237/2014 Sb.

Zároveň jsou nařízením vlády č. 32/2016 Sb. stanoveny minimální a maximální
teploty pro jednotlivé druhy práce, které musí být dodrženy na pracovišti.

1 Viz kap. 1.3.1
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1.3 Specifika vytápění halových objektů
Vytápění halových objektů je obsáhlá problematika. Jedním z hlavních problémů,

který je nutno při návrhu vytápěcího systému hal řešit, je rozdílný vertikální tep-
lotní gradient vzduchu. Teplota vnitřního vzduchu nebývá konstantní po výšce
prostoru. S výškou se teplota zvyšuje, a protože halové objekty často dosahují vel-
kých výšek, je důležité zvolit správný způsob vytápění. Na následujícím obrázku je
zobrazeno několik příkladů systémů vytápění a to, jak ovlivňují vertikální teplotní
gradient vytápěného prostoru.

Obr. 1 Vertikální rozložení teplot u rozdílných vytápěcích systémů [18]

Prostor v hale lze po výšce dělit do třech zón:

1.3.1 Pobytová zóna člověka

Pobytová zóna je prostor pohybu člověka a bývá většinou do 2 m nad podlahou.
V této zóně by mělo být dosaženo tzv. tepelné pohody, stavu, kdy člověk nevnímá
ani chlad ani teplo. Určení optimální teploty závisí na fyzické zátěži. Minimální a
maximální teploty pro jednotlivé druhy práce jsou stanoveny nařízením vlády
č. 361/2007 Sb. a konkrétní hodnoty nalezneme v příloze č. 1 v části A. V pobytové
zóně by také neměl být rozdíl teplot větší než 3 K. [7]

Dosažení optimálního stavu v pobytové zóně je hlavním cílem návrhu vytápění.

1.3.2 Neutrální zóna

Jedná se o zónu nad pobytovou zónou. V této zóně narůstá teplota o 0,3 až 0,5
K/m pro sálavé vytápění a 1 K/m pro teplovzdušné vytápění. [7]

1.3.3 Zóna energetické náročnosti objektu

Tato zóna je v kontaktu s opláštěním objektu (střecha, stěny, světlíky, okna, atd.),
na kterém dochází k tepelným ztrátám přestupem. Čím vyšší je teplota vzduchu
v této zóně, tím větší jsou tepelné ztráty, což zvyšuje energetickou náročnost celé-
ho objektu. Z hlediska úspory energie je tedy vhodnější navrhnout systémy, které
díky svému principu zajišťují v této oblasti nižší teplotu.
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1.4 Dělení systémů vytápění dle přenosu tepla
Pro vytápěná halových objektů lze použít těchto způsobů předání tepla:

1.4.1 Konvekční otopné soustavy

Teplo z otopného tělesa se šíří prouděním a ohřívá vzduch, od něhož se ohřívají
okolní konstrukce.

Př.: otopná tělesa, teplovzdušné jednotky.

1.4.2 Sálavé otopné soustavy

Tepelný tok otopné plochy je předáván sáláním, bez prostřednictví interiérového
vzduchu.

Př.: velkoplošné sálavé vytápění (podlahové, stěnové, stropní), zavěšené
sálavé panely, infrazářiče.

1.4.3 Kombinované otopné soustavy

Teplo se šíří konvekcí i sáláním.
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2 Teplovodní podlahové vytápění
Jedná se o druh velkoplošné sálavé otopné soustavy. Zpravidla bývají otopné

trubky rozmístěny pod celou plochou podlahy. Důvodem je, že hygienické poža-
davky limitují maximální povrchovou teplotu podlahy a tím i snižují relativní měr-
ný tepelný výkon otopné podlahové plochy, a tudíž pro vytopení prostoru je potře-
ba větší otopné plochy. Takovéto rozmístění má pozitivní vliv na rovnoměrnost
přenosu tepla do interiéru a vzniká tak homogenní prostředí, na rozdíl například
od vytápění deskovým otopným tělesem, jak je vidět na následujícím schématu.

Obr. 2 Schéma přenosu tepla [7]

a) u konvekčního vytápění s otopnými tělesy; b) u podlahového vytápění

Podlahové vytápění bývá především nízkoteplotní, teplota otopné vody je nižší
než 50°C. Pro nízkoteplotní ohřev lze použít například solární energii nebo tepelná
čerpadla, která nedosahují takových výkonů jako běžné spalovací nebo elektrické
kotle, ale mají dostatečný výkon pro nízkoteplotní soustavu.

2.1 Základní požadavky pro návrh teplovodního
podlahového vytápění

Tepelně technický výpočet otopné podlahy vychází s těchto předpokladů:

• Povrchová teplota podlahy splní hygienické limity.

• Tepelný výkon (tok) podlahové otopné plochy pokryje tepelné ztráty.

Pro vypočtení průměrné povrchové teploty podlahy je potřeba znát teploty nad i
pod podlahou, průměrnou teplotu otopné vody, tepelnou propustnost vrstev pod-
lahy, tepelnou vodivost vrstvy, v níž jsou uloženy topné trubky, průměr trubek a
jejich osovou vzdálenost, která nejvíce ovlivňuje povrchovou teplotu. [7]

Zjednodušeně však lze určit povrchovou teplotu dle následujících tabulek, které
byly sestaveny pro teploty otopné vody 40 a 35 °C, které jsou běžné u podlahového
vytápění.

a) b)
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a)

b)

Teplota
místnosti Ɵi

(°C)

Střední povrchová teplota Ɵp
(°C) při Ɵi (°C) a rozestupu tru-

bek L (m)

Teplota
místnosti

Ɵi (°C)

Střední povrchová teplota Ɵp (°C)
při Ɵi (°C) a rozestupu trubek L

(m)

0,10 0,15 0,20 0,10 0,15 0,20
10 27,3 25,9 24,3 10 30,8 29,1 27,2
12 27,9 26,6 25,2

12 31,4 29,8 28,0

14 28,6 27,3 26,0 14 32,0 31,5 28,9
16 29,2 28,1 26,9 16 32,6 31,2 29,7
18 29,8 28,8 27,7

18 33,2 32,0 30,6

20 30,4 29,5 28,6 20 33,9 32,7 31,4
22 31,0 30,3 29,4 22 34,5 33,4 32,3
24 31,6 31,0 30,3

24 35,1 34,2 33,2

Tab. 1 Střední povrchová teplota podlahové otopné plochy Ɵp (°C) při teplotě
otopné vody: a) 35 °C; b) 40 °C [7]

Střední povrchová teplota podlahové otopné plochy by neměla překročit tyto
hodnoty:

• v místnostech s trvalým pobytem člověka: 27 až 28 °C

• v místnostech, kterými člověk prochází pouze příležitostně: 30 až 32 °C

• v místnostech kde je člověk převážně bosý: 32 až 34 °C.

Pro výpočet tepelného výkonu podlahového vytápění je nutné zohlednit, zda nad i
pod podlahou se nacházejí prostory se stejnou nebo rozdílnou teplotou.

U hal lze předpokládat, že nad podlahou se nachází vytápěný prostor a pod pod-
lahou je podzákladí stavby, tudíž se jedná o prostory s rozdílnými teplotami. Te-
pelný tok dolů q´ do země by neměl překročit 10 % jmenovitého tepelného toku q

[…]


h výška zavěšení 4 m

SXƟGYZV3 teplotní gradient pod rovinou ZSP (2 až 5 K/m)
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SO - ochlazovaná stěna
OD - ochlazované okno
DO - ochlazované dveře
SN - vnitřní stěna
DN - vnitřní dveře
PDL - podlaha
STR - strop
SCH – střecha
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A Uk Φ2

m m m2 m2 m2 W/m2K W

SO 116 1 116 0 116 0,19 782,7
Φ3 = 782,7 W
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10.2.2.6 Tepelná ztráta prostupem tepla střešní konstrukcí Φ4

Φ4 = ∑ <=. >=. �Ɵ@,W − ƟC�D=E3 (W)

Ɵi,2 výpočtová vnitřní teplota pod rovinou ZSP (°C)

ƟF,W � ƟF,A � SXƟGYZVA . �_ − ℎ� � 15,765 � 3,5. �5 − 4� = 19,265 °C

Označení a popis kon-
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SO - ochlazovaná stěna
OD - ochlazované okno
DO - ochlazované dveře
SN - vnitřní stěna
DN - vnitřní dveře
PDL - podlaha
STR - strop
SCH - střecha
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A Uk Φ2

m m m2 m2 m2 W/m2K W

SO 40 18 720 0 720 0,19 5097,8
Φ4 = 5097,8 W

10.2.2.7 Výpočet tepelné ztráty větráním

Φv = Vi . c . ρ . (Ɵi – Ɵe) = 1260 . 0,28 . 1,2 . (18-(-18)) = 15 240,96 W

Vi výměna vzduchu ve vytápěném prostoru (m3/h)

Vi = V . n = 3600 . 0,35 = 1260 m3/h

V objem vzduchu místnosti 40 . 18 . 5 = 3600 m2

n požadovaná intenzita výměny vzduchu 0,35 h-1

c měrná tepelná kapacita vzduchu 0,28 W.h / kg.K

ρ hustota vzduchu 1,2 kg/m3

Ɵi vnitřní teplota vzduchu 18 °C

Ɵe výpočtová venkovní teplota v zimním období -18°C
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10.2.3 Výpočet tepelné bilance dle ČSN EN 12831

Φc = Φ . e = 43 538,1 . 1,15 = 50 068,8 W

e přirážka na zátop e = 1,15

pl
o

ch
a

be
z

o
tv

o
rů

A Uk bu

°C m m m2 m2 m2 W/m2K - W/K °C °C K W kW

SO -18 116,000 5,200 603,200 23,400 579,800 0,190 1,000 110,162 3965,832

DO -18 0,900 2,000 1,800 2 3,600 1,500 1,000 5,400 194,4

DO -18 3,000 3,300 9,900 2 19,800 1,700 1,000 33,660 1211,76

SCH -18 40,000 18,000 720,000 56,000 664,000 0,190 1,000 126,160 4541,76

OD -18 14,000 2,000 28,000 2 56,000 2,200 1,000 123,200 4435,2

PDL -3 112,000 1,000 112,000 112,000 1,360 0,583 88,853 3198,72

PDL 5 38,000 16,00 608,000 608,000 1,360 0,361 298,596 10749,44

θi θe θi - θe

786,031 18 -18 36 φT = HT*(θi - θe) = 28297,112 43538,072

1260,000 m3/h

0,350 1/h 0,28 Wh/kgK

3600,000 m3
1,2 kg/m3

5,000 m 423,360 W/K

15240,96
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Tabulka pro výpočet tepelné tráty dle ČSN EN 12831

Označení konstrukcí:

SO - ochlazovaná stěna

OD - ochlazované okno

DO - ochlazované dveře

SN - vnitřní stěna

DN - vnitřní dveře

PDL - podlaha

STR - strop

SCH - střecha

v = Hv = Vi*c*ρ =

φv = Hv*(θi - θe) =

φ
=

φ
T

+
φ

V

požadovaná výměna vzduchu n = měrná tepená kapacita vzduchu c =

objem vzduchu v místnosti Vm = hustota vzduchu ρ =

světlá výška místnosti

HT =

výměna vzduchu ve vytápěném prosotru Vi = Vm*n =
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10.2.4 Výpočet sálavé otopné plochy

Otopná plocha sálavých panelů:

Návrh na celkové tepelné ztráty stanoveny podrobným výpočtem pro sálavé vy-
tápění.

AZSP,návrh =
#$
% =WW 79A97c,7 = 123,87 m2

Φc celková tepelná ztráta místnosti5

q0 měrný tepelný výkon ZSP (W/m2) určí se z podkladů výrobců, dle zvole-
né šířky panelů a rozdílu teplot ΔƟ

ΔƟ =
Ɵ�-�Ɵ�PA −Ɵi =

R7�77A − 15,5 = 49,5 °C

Ɵm1 teplota přívodu topného média 75 °C

Ɵm2 teplota topného média ve vratném potrubí 55 °C

Ɵi výpočtová vnitřní teplota 15,5 °C

10.2.5 Návrh sálavých panelů

SABIANA Duckstrip DS2-09 š. 900 mm, rozteč potrubí 150 mm,

q0 = 359,5 W/m2

� 4 řady panelů o délce 36 m

AZSP,skut = 4 . 36. 0,9 = 129,6 m2>AZSP,návrh = 123,9 m2

Skladba panelů v jedné řadě:

1 x počáteční díl 6 m

4 x střední díl 6 m

1 x koncový díl 6 m

Zapojení panelů: rozdělovač model D

Obr. 21 Zapojení [27]

5 Návrh na maximální hodnotu, tedy dle ČSN EN 12831
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10.2.6 Podklady od výrobců
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10.3 Výkresová dokumentace:

1 – VYTÁPĚNÍ – PŮDORYS (1: 100)

2 – VYTÁPĚNÍ – ŘEZ (1:100)

3 – SCHÉMA ZAPOJENÍ PLYNOVÉHO ZDROJE