I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění halových objektů
Jméno autora: Markéta Spálenská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K11125 - TZB
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K11125 - TZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno v očekávaném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
V průběhu zpracování byla práce průběžně konzultována, studentka byla na konzultace připravena a pracovala průběžně. Při zpracování teoretické části a návrhu vytápění prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a zadaný úkol považují za splněný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je zpracována na úrovni odpovídající tomuto stupni kvalifikační práce. Prokázala nadhled studentky i schopnost řešit úkoly inženýrským přístupem. V teoretické části je přehledně zpracována obecná problematika vytápění halových objektů, v části praktické pak projekty vytápění sálavými panely.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je psána srozumitelně a výstižně na velmi dobré jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Studentka se seznámila s dostupnou literaturou a poklady. V textu jsou správně uvedeny odkazy na zdroje a citace. Oceňuji pečlivé zpracování bibliografických odkazů

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Těžiště práce bylo ve zpracování rešerše způsobů vytápění halových objektů a ve zpracování rozšířené projektové dokumentace pro vydání stavebního povolení, obsahující technickou zprávu, výpočet tepelného výkonu, návrh prvků pro sdílení tepla a připojení na zdroj, půdorysy 1:50 až 1:100, schéma zapojení..

Oceňuji samostatný přístup a průběžnou práci prokázanou průběžnými, dobře připravenými konzultacemi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2017

Podpis: